**DE BENIGNITATE
IN OPINANDO.**

DE HENRICHATE
IN OPINANDO

DE BENIGNITATE

IN OPINANDO

ANTIQUORUM SAPIENTUM,

Doctrinis, tum laxis, tum rigidis moderno
tempore obscurata, & in pristinam lu-
cem, ac integritatem restituta.

DISSERTATIO

Juridica, Legalis, et Canonica, et Theologico-Moralis,
utriusque Juris Legibus, Regulis, & textibus SS. PP. et
Antiquorum Theologorum auctoritatibus, novis-
que rationibus, & animadversionibus sta-
bilita, & roborata

A Fr. PASCHALE SALMERÓN,

*Strictioris Observantiae S. P. N. Francisci
Discalceatorum, Theologiae Scholasticae,
necnon & Moralis Ex-Lectore, olimque
Diffinitore, Provinciae S. Joannis Bap-
tistae, Regnum Valentiae, &
Murciae, humili filio.*

R. 7803

CUM SUPERIORUM PERMISSU.

Murciae: apud Emanuelem Muñiz. An. 1794.

En la librería de Francisco Descalzos de la Villa
de Cieza =

DE BENIGNITATE

Universae viae Domini misericordia, &
veritas, requirentibus testamentum eius,
& testimonia eius. Ps. XXIV. v. 10.

Neque veritatem tenet, qui misericordiam
(ubi vere est) non agnoscit. Div. Ber-
nardus in Ps. Qui habitat.

Non abscondi misericordiam tuam, & veri-
tatem tuam a Concilio multo. Ps. XXXIX.
v. 11.

Non eris innocens, si aut punias, cui for-
te parcendum est, aut parcas ei, qui
fuerat puniendus. S. Bernardus de con-
sider. lib. 2. circa fin.

Dicendum est mihi... sed ita nihil, ut affir-
mem, quaeram omnia dubitans. Cicer.
de Div. cap. 3. Quaerendo dicimus, non
sententiam praecipitamus. S. Augustin.
serm. 25. de verbis Domini.

CUM SUPERIORUM PFERMISSE.

GENEROSO, ET ORNATISSIMO VIRO

**D.D. JOANNI MARIN,
ORDOÑEZ, DELGADO, BLAZ-
QUEZ, PADILLA, GARCIA,
RUIZ, MELGAREJO, &c. Cie-
zensis Oppidi Senatori per-
petuo, Regiae Oeconomi-
cae Societatis Murciensis
Socio, Sanctae Inquisitio-
nis Familiari, & Officiali Ma-
iori, Ordinis S. P. N. Fran-
cisci Syndico Apostolico
Generali, &c.**

AB immemorabili tempore, Vir Or-
natissime, Maecenates quaerere, qui-
bus suos litterarios labores consecrarent,

*

ita librorum Auctoribus in usu positum fuisse constat , ut ex praescriptione legitima transisse videatur in legem. Vix enim invenitur volumen, cuius in fronte alicuius Illustris personae non praefigatur nomen : vel ut eius auctoritate muniatur , & eius splendore illustretur ; vel ut ipsi Maecenati , ob beneficia ab ipso collata , obsequium praestetur. Gratitudo enim est pulchra decoraque virtus , qua beneficia ab aliis accepta recognoscimus , laudamus , ac pro viribus recompensare conamur. Praecipui huius virtutis actus sunt beneficia in recenti memoria retinere , & magnificare ; beneficia , & benefactorem , ubi occasio datur , laudare , & publicare. Hos omnes gratitudinis actus erga Maecenates Epistolis nuncupatoribus librorum passim videmus exhibitos. Eosdem igitur gratitudinis actus erga **TE** , propter **TUA** beneficia , ego quo-

que exhibere volens, iam pridem ab hinc decennio unum Opusculum *TIBI* nuncupavi; ac nunc etiam istud alterum dicare decrevi.

Beneficia enim à *TE* mihi collata multa quidem sunt, aliaque insuper plurima tamquam propria agnosco, & faste tor. Hunc namque Fratrum Minorum Discalceatorum Ciezensem Conventum (cuius devotissimum *Syndicūm agis*) beneficiis cumulasti, & cūmulas. Assiduis enim eleemosynis subvenis, in egestatibus provides, eius negotia non minus quam domus *TUAE* attendis; immo negotia *TUA* interdum desseris, ut nostris consulas. Vocatus promptus ades, benignus audis, atque si opus est, defendis, ac protegis. Erga Sorores nostras Conventus Monialium Discalceatarum Sanctae Matris Clarae huius Oppidi, eadem exequaris charitatis officia; similiaque erga alios Conventus nostri

* 2

Ordinis , cuius iam à pluribus annis Syndici Generalis munus geris , eius partes summa cum laude exples , illius onera , & molestias patienter , hilarique vultu toleras . Tot me beneficiis cumulasti , totque proinde vinculis obstrinxisti , ac veluti tot nominibus , & syngraphis debitorem consignasti .

Tuorum igitur beneficiorum memor , occasione publicandi praesens Opusculum , illud *TIBI* nuncupare decrevi , *TUAQUE* beneficia cum laudibus enarrare ; ut cum illa aliis dignis obsequiis satis rependere non possim , saltem parvo hoc munusculo , & exiguo obsequio , meae erga *TE* gratitudinis testimonium aliquod exhiberem . Supleat tamen munusculi parvitatem magnitudo affectus , quo illud *TIBI* offero , nuncupo , ac dedico . Fateor autem in hoc obsequio *TIBI* praestando , ipsius

Opusculi lucrum etiam intendere. Nam si in eius fronte nomen **TUUM** tenuerit, cum **TU** sis Vir Clarissimus, & Ornatus, **TUIS** splendoribus, & Ornamentis etiam ornabitur, atque illustrabitur.

Quanta autem sint Ornamenta **TUA**, tum haereditaria, tum adquisita, sive à **TUI** Generis antiquitate, & claritate; sive à Maiorum Tuorum rebus praeclare gestis; sive à **TUIS** Illustribus factis, praeterquam quod longum esset referre, ut quid, haec, quae humanam gloriam redolent, in memoria revocare? Quidquid enim in hoc humano splendore relucet, fuliginem favillaceam continet, fumum exhalat, & fatiscit in vanum pulverem, abitque in favillas. *Quae utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?* dicebat Regius Vates (Ps. XXIX.). Vera quidem nobilitas, ut aiebat Ju-

venalis , est sola virtus:

*Stemata quid faciunt? Quid prodest Pontice, longo
Sanguine gloriari, pictosque ostendere vultus
Maiorum?*

Tota licet veteres exornent undique cerae

Atria, nobilitas sola est, atque unica virtus.

Quamvis autem in re sic esse fate-
ri debeamus, aliquam me circunstant, quae
me compellunt, ad nonnulla de his
referenda. Saecularis quidem nobilitas,
nec eius memoria non est omnino con-
temnenda, sed eius abusus: dum nem-
pe homo erga eam inordinate afficitur:
dum ex ea superbit, ac ignobilem des-
picit. Si vero homo ea non abutatur,
utilis est, atque etiam eius memoria.
Aiebat enim Cicero (pro Sext. Fab.):
*Omnes Boni nobilitati favemus, quia
Reipublicae utile est, nobiles esse ho-
mines dignos Maioribus suis.* Et S. Hie-
ronymus (epist. ad Julian.): *Nihil aliud*

*video in nobilitate appetendum, nisi quod
nobiles quadam necessitate constringun-
tur, ne ab antiqua probitate degenerent.*

Quapropter nobilitatis saecularis
mentio laudabiliter fit, non solum ab
Auctoribus prophanicis, sed etiam ab
Ecclesiasticis, immo etiam a Sacris.
Praeter plurimos, quos omitto, unum
tantum adducam. Sanctus Lucas in
Evangelii sui exordio Magni illius
Joannis Praecursoris Domini vitam &
opera descripturus, ab ipsius herae-
ditaria generositate, repetitis antea
Progenitoribus, intentam narrationem
orditur.

Nullibi tamen nobilitatis memoria
magis frequenter invenitur, quam in
nuncupatoriis librorum epistolis. In his
quidem librorum Auctores communi-
ssime, admota Diogenis lucerna, suo-
rum Maecenatum nobilitatem, aliaque
Magnalia non solum narrant, sed etiam

magnificant, & extollunt. Ex his igitur constringor, atque compellor ad nonnulla Ornamenta *TUA*, tum haereditaria, tum adquisita breviter enarranda. Nam cum illicitum non sit, & in Epistolis huiusmodi nuncupatoriis communissime hoc fiat, si in hac ego sillerem, si nihil dicerem, forsitan non deessent, qui meum silentium, non christiana modestiae, non saecularis gloriae contemptui verterent; sed illud sinistre interpretantes, non silerent, ac dicerent, me de *TUIS*, ac de *TE* nulla magnalia, & Illustria dixisse, quia nihil inveni dicendum. Silere igitur non debeo, sed licet non omnia, aliqua saltem de illis enarrare.

Incipiam igitur non ab antiquioribus temporibus, sed a minus remotis, atque novissimis, minusque obscuris; posteaque ad remotiora, antiquiora, & obscuriora gradum faciam. A maiori-

bus quidem audivimus , atque ex parte vidimus *TUOS* inter huius Oppidi praecipuos , primariosque Viros , Generis antiquitate , sanguinis puritate , ac nobilitate illustratos : aliis Clarissimis familiis consanguinitatis , & arietatis vinculis coniunctos : Senatorum , aliorumque praecipuorum Reipublicae Officiorum muneribus ornatos : aliorum populorum , ac civitatum Rectores , & Gubernatores : exploratae virtutis Milites , Strenuos Militiae Duces (quorum unus avus *TUUS* , Optimus Vir , D. JOANNES MARIN ORDOÑEZ , in cuius gratiam , & laudabilem memoriam nomen suum in sacro fonte *TIBI* fuit impositum): plures Ordinum Militarium Equites ; nonnullosque etiam Regalis Ordinis Caroli III. Regis Catholici cruce signatos , & alios plurimos Illustres Viros .

Si autem ad anteriora saecula re-

curramus , quam plurimos ex *TUO* Ge-
nere reperiemus Strenuos & Fortissi-
mos Militares Equites , Patriae , ac Ca-
tholicae Religionis Fidelissimos Defen-
sores. De *Equitibus quantiosis* loquor,
validi illius Equitatus , quem in hoc
Ciezensi Oppido Inclitus Sancti Jaco-
bi Ordo erexit (a) , ut ab in cursibus,
& invasionibus Maurorum vicini regni
Granatensis terram defenderent , ac
propugnarent. In hoc , non per breve
tempus , non per aliquot annos ; sed per
nonnulla saecula , usque ad subiectio-
nem , & expulsionem Maurorum ver-
sati sunt , contra frequentes Maurorum
insidias , & invasiones. In tanta igitur
temporis diuturnitate , quot essent ho-
rum Fidelisimorum Equitum curae,
vigiliae , labores , conflictus , pugnae,
victoriae! Quot merita! Cogitari ac

(a) *Histor. Ciezae num. magin. 77. & seq.*

coniici possunt ; non vero singilatim referri.

Silere autem nolo Actionem illam valde heroicam , & gloriosam , aeternaque memoria dignam , (a) dum nempe anno 1477. Rex Maurus Granatae Ciezam invasit. Tunc inter Regem Castellae , & Regem Maurum Granatae pax firmata erat , quare nullius hostilis invasionis metus in populis erat , nullaque adversus hostes praeparatio. Veruntamen inopinato , & ex tempore Rex Maurus Granatae cum quatuor millibus equitum , & triginta millibus peditum ad Ciezae conspectum appareret. Cieza tunc parvum oppidum , absque muro , absque Domo forti , proindeque indefensum , gensque omnino imparata. Quis igitur tunc tantum Maurorum multitudinem non timeret ? Quis

** 2

(a) *Histor. Ciezae num. 126. & seq.*

non fugeret? Quis hosti adeo potentiori non cederet, ac se submitteret? Sed valde procul ab hoc accidit. Ciezenses enim Patriae, ac fidei Catholicae zelo accensi, foras emitentes timorem, fugere nesciunt; quae quisque potest arma celeriter arripit: ad pontem currunt, ut transitum fluminis Mauris impedian: pontem occupant: Mauri accedunt, & utrumque ad manus veniunt. Nostri strenue dicunt; sed quomodo adeo pauci tantae Barbarorum multitudini resistere valerent? Pugnaverunt tamen donec in eis spiritus mansit. Cesserunt tandem corpora; non vero illorum spiritus. Pro Patria, ac pro Catholica fide ab eius inimicis necati sunt; proindeque moriendo, gloriose triumpharunt. Mirandum quidem facti sunt hominibus spectaculum, Patriaeque summum Decus, & Ornamentum. Sed quorsum

haec communia in hac speciali nuncupatoria Epistola? Quorsum? Versus ipsum propositum quod Epistola. Nam praesertim, ac praecipue *TUIS* Marinis, & Castannis haec gloria actio semper adscripta est, quia ex illis plures quam ex aliis in ea pugnarunt, atque plures interfici sunt, ut immemorialis, & constans fert traditio.